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Přehled použitých zkratek a symbolů

NDT Nedestruktivní testování

PT Kapilární metoda

VT Vizuální zkoušení

MT Magnetická prášková metoda

ET Zkoušení pomocí vířivých proudů

UT Ultrazvuková metoda

PA Phased array metoda

RT Prozařovací zkoušení

AR „as real“ vada

Obr. Obrázek
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Úvod

Základem tohoto projektu je NDT – nedestruktivní testování materiálu. Pod tímto pojmem je

sdruženo velké množství technologií a metod určených pro široký záběr použití. Hlavním

cílem používaných NDT metod je nalezení a vyhodnocení chyb a vad v materiálu. Nicméně

každá metoda a technologie je specifická, je vhodná pro konkrétní aplikace a různé druhy vad

a materiálů. I když použití pouze jedné metody většinou nepřinese dostatečné množství

informací, jednotlivé metody se dají kombinovat. To vede k získání komplexnějšího obrazu

situace a další použitá technologie může odhalit věci, které zůstaly té první skryty.

Cílem NDT metod je tedy nalezení a vyhodnocení vad. Ty jsou přítomné v každém materiálu,

ale ne všechny jsou nepřijatelné. Důležitou součástí je tedy jejich srovnání s přijatelnými

parametry, nebo tolerančními limity. Může se tady jednat například o velikost vady a

orientaci nebo umístění ve výrobku. Proto je velice důležité také nalezenou vadu správně určit

a vyhodnotit.
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1 Popis technologií nedestruktivního zkoušení

Technologií nedestruktivního zkoušení materiálů je velké množství. Hlavní část metod, na

které bude tato část zaměřena, slouží k odhalení a vyhodnocení chyb v materiálu. Jiné

metody, které jsou primárně zaměřené například na vyhodnocování těsnosti, zjišťování

struktury, fyzikálních či mechanických vlastností, vyhodnocování napjatosti nebo třeba

zjištění chemického složení, zde nebudou uvažovány. Dále bude největší pozornost věnována

metodám používaným v rámci experimentu.

Většina těchto technik může být rozdělena do dvou velkých skupin podle toho, jakou část

materiálu prozkoumávají. Na jedné straně jsou povrchové a podpovrchové metody, které jsou

schopny odhalit vady právě jen v povrchu (tedy přístupné okolí), či jen do velmi malé

hloubky. Na druhé straně jsou metody objemové (volumetrické), které se specializují na

vyhledávání vad uvnitř objemu materiálu.

1.1 Ultrazvuk [5],[6],[8],[11]

Testování materiálu pomocí ultrazvuku je jedna z nejrozšířenějších metod pro nedestruktivní

zkoumání. Hlavním cílem je detekce a vyhodnocení povrchových i vnitřních vad materiálů.

Kromě toho lze tuto metodu použít například i na měření tloušťky materiálu nebo pro měření

koroze.

Nedestruktivní zkoušení materiálu pomocí této metody je založeno na vysílání

vysokofrekvenčních ultrazvukových impulzů do kontrolovaného předmětu a následném

vyhodnocení změn těchto signálů. Tyto změny jsou vyvolány interakcí ultrazvukových

impulzů s materiálovými rozhraními a s nehomogenitami a vadami uvnitř materiálu.

Přístroje tedy monitorují odraz signálu od rozhraní, které znamená, že impulz se odrazil od

rozhraní materiálů nebo na nespojitosti v daném materiálu. Dále se měří čas impulzu od jeho

vyslání až po jeho zpětné zachycení. Možností je také měřit útlum impulzu, který vzniká jeho

rozptylem nebo absorbováním při průchodu materiálem.

Ultrazvukové testování kovových materiálů je tedy postavené hlavně na detekci nespojitostí

v materiálu. Tato metoda může být použita pro detekci všech možných typů vad ve většině

používaných kovů a slitin i v jejich spojích. Často se používá při kontrole kvality a určování

použitelnosti materiálu jak během výroby a po jejím ukončení, tak pro kontrolní testy už

používaných součástí. Tato metoda se uplatní ve všech odvětvích, z nichž jsou nejznámějšími

oblasti energetiky, letectví a automobilového a dopravního průmyslu.

1.1.1 Výhody a nevýhody

Zde jsou jednoduše shrnuty obecné výhody a následně i nevýhody ultrazvukové metody

oproti ostatním NDT metodám.

Vysokofrekvenční ultrazvukové impulzy mají velkou pronikavost do materiálu, což umožňuje

detekci vad ve velkých hloubkách. Velikost měřeného prostoru může být v jednotkách metrů.

Ultrazvukové vlny se šíří v celém objemu materiálu, lze tedy najednou zkoumat celý objem

materiálu. K tomu je potřeba mít přístup pouze k jedné jeho povrchové ploše.
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Vzhledem k malé vlnové délce vysílaných ultrazvukových vln jdou v materiálu detekovat i

velmi malé vady. Detekční hranice pro velikost vad by se měla pohybovat kolem 0,5 mm.

Dále je umožněna poměrně vysoká přesnost při určování místa, charakteru a tvaru vady.

Tato metoda je rychlá, operátor ihned vidí odezvu a možné indikace vad. Je také operativní,

což je dáno malou velikostí a nenáročností na další vybavení. Je tedy možné provádět měření

přímo na konkrétních místech, například na konstrukcích a velkých objektech. Metoda je i

bezpečná pro použití, a to jak pro operátora a okolní pracovníky, tak pro zkoumaný materiál.

Hlavní nevýhodou je potřeba zaškoleného pracovníka pro správné vyhodnocování materiálů a

pro návrh správných postupů měření. Také pro kalibraci přístrojů a pro správné vyhodnocení

vad je potřeba používat speciální etalony.

Tato metoda je nevhodná pro použití na některé objekty. Může se jednat o moc malé, tenké

nebo členité objekty, nebo o nehomogenní materiály, nebo materiály s příliš hrubou

strukturou. Těsně pod povrchem může existovat „mrtvá zóna“, ve které nejsme schopni

detekovat vady.

1.1.2 Teoretické základy

Základem této metody jsou ultrazvukové vlny, mechanické vlnění o minimální frekvenci

20 kHz. Praktický rozsah používaných frekvencí je mezi 0,1 a 25 MHz s tím, že v průmyslové

praxi jsou nejčastější frekvence mezi 1 a 15 MHz. Tyto vlny se šíří materiálem rychlostí

zvuku a mají vlnovou délku λ v řádu jednotek mm.

Ultrazvukové vlny se dají dělit dvěma způsoby. První způsob dělení je podle tvaru vlnoplochy

na rovinné, kulové a válcové vlnění. Druhým, důležitějším dělením, je dělení podle směru

kmitání částic prostředí vzhledem ke směru šíření vlny – podélné, povrchové, příčné a

deskové vlnění. Při podélném vlnění (longitudinálním) částice kmitají ve směru pohybu vlny,

prostředí se střídavě zhušťuje a zřeďuje. Tento typ vlnění má nejvyšší rychlost šíření a může

se šířit v jakémkoli prostředí (pevné, kapalné, plynné).

Obr. 1 - Rozdělení mechanického vlnění [8]
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Druhým typem vlnění je příčné (transverzální) vlnění, kde částice kmitají kolmo na směr

šíření vlny. Tento typ vlnění je možný pouze v pevných látkách. V oceli je rychlost příčného

vlnění přibližně poloviční ve srovnání s rychlostí podélného vlnění. Pokud se vlnění střetne

s povrchem, tak od určitého úhlu vnikají povrchové (Raleyghovo) vlny. Ty se šíří jen po

povrchu a lze je využít k detekci povrchových vad. Šíří se pomaleji než objemové vlny. U

oceli je to konkrétně 92,5 % rychlosti příčného vlnění.

Obr. 3 - Příčné vlnění [7]

Obr. 2 - Podélné vlnění [7]
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Posledním typem jsou deskové (Lambovo) vlny. Ty se šíří jen v prostředích, jejichž jeden

nebo dva rozměry jsou srovnatelné s vlnovou délkou vlny. Používají se tedy ke zkoušení

desek, plechů a drátů.

Charakteristickou veličinou je zde vlnová délka λ. Ta určuje nejmenší vzdálenost mezi dvěma

body, které mohou být od sebe rozlišeny. Na tom dále závisí detekční možnosti ultrazvukové

metody. Vlnová délka je určena poměrem rychlosti šíření podélných vln a frekvence tohoto

vlnění.

λ =
f

c

Pro šíření ultrazvukových vln v materiálu platí zákony odrazu a lomu. V materiálu bez

vnitřních rozhraní nemění ultrazvukové vlny směr ani svoji intenzitu. V případě kontaktu

s rozhraním pak mění vlna své vlastnosti skokově. Šíření vln je ovlivněno jakýmkoliv

rozhraním, které může být tvořeno přirozeným zakončením materiálu, vadou v materiálu nebo


[…]


tyto vady se ukázalo nejvhodnější použití kapilárního nebo ultrazvukového zkoušení.

V případě jednodušší geometrie je vhodná i metoda měření vířivých proudů a od určité

velikosti trhlin i rentgenové snímkování. Na obrázku č. 79 je vidět ilustrační srovnání výstupů

pro reálné trhliny.

Poslední skupinou jsou vzorky s připravenými AR vadami. Prvním je svařovaný vzorek č. 1,

ve kterém bylo objeveno větší množství vad. Tyto vady byly detekovány pouze pomocí

objemových metod a podle výsledků odpovídají odezvami reálným vadám. Tato měření však

odhalila nedokonalosti ve svaru a pravděpodobně by ho správně označila za vadný. Problém

je ale příprava tohoto svaru, při které nelze plně kontrolovat vznik vad s přesnými parametry a

v předem známém počtu.

Prozkoumána byla trojice vzorků s nacyklovanými trhlinami. Vzniklé vady jsou úzké a rovné.

V případě kapilárního zkoušení se šířka trhlin u dvou vzorků č. 11 a 14 pohybovala kolem

detekční hranice. Přezkoušení pomocí magnetické polévací metody je detekovalo bez

problémů. Podobný problém mělo i zkoušení pomocí vířivých proudů. Stejně jako u

kapilárního zkoušení byla jedna z vad slabě zachycena a druhá nebyla zachycena vůbec.

Rentgenové snímkování tyto vady nezaznamenalo. Metody, které fungovaly u všech těchto

vad, jsou ultrazvukové (UT a PA). Lze to vidět například na obrázcích č. 54 a 62.

Obr. 79 - Různé odezvy pro trhliny ve svarech
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Zhodnocení možností detekce různých typů vad není úplně jednoznačné, neboť existuje velké

množství parametrů. Záleží na množství a vlastnostech materiálu, geometrii vzorku i na

použité metodě, vybavení a obsluze. Doporučení vhodné metody bude tedy záležet více na

konkrétních podmínkách, kontrolovaných vzorcích a předpokládaných vadách

6.3 Zhodnocení použitých AR vad

Obecnou snahou je u AR vad přiblížit se odezvou co nejblíže odezvám reálných vad. Už

snaha u skloněných vyjiskřených drážek vzorku č. 13 se blíží definici AR vady. Umístění pod

úhlem podél svaru přidává oproti rovné drážce rozdílné odezvy získané při měření z různých

směrů. Toto připodobnění může být dobrým přiblížením k odezvám odpovídajícím trhlinám

ve svarech.

Svar u vzorku č. 1 byl záměrně vyroben s vadami. Je u něj ale problém ve výrobě vad

v daných parametrech. U takto vyrobeného kusu není předem známo, jaké jsou uvnitř přesně

vady a kde se nacházejí. Odezvy těchto vad ale plně odpovídají vadám reálně se ve vzorku

vyskytujícím.

U únavových trhlin vycházejících z připraveného vrubu velmi záleží na parametrech přípravy.

Nelze jednoduše nastavit šířku trhliny. Dobou vytváření trhliny lze ale nastavit její hloubku.

Pak je také důležité, kolik materiálu je z povrchu odebráno, a tím i jaká část trhliny zůstane ve

vzorku. Takto připravené trhliny jsou pro použité metody ve většině případů hůře objevitelné

než u vyjiskřených drážek.

Lze konstatovat, že zde testované AR vady se přibližují odezvami k reálným vadám.

Obr. 80 - Neúspěšné prozařovací měření vzorku č. 10
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7 Závěr

Tato práce zpracovává přehled metod nedestruktivního zkoušení materiálu se zaměřením na

metody, které se v největší míře využívají v rámci reálného experimentálního programu.

Jedná se o objemové i povrchové metody založených na různých principech.

První část se věnuje teoretickým a praktickým základům těchto metod. Pro každou ze sedmi

popisovaných NDT metod jsou zde informace umožňující pochopení principů fungování a

používání testovacích metod.

Práce dále pokračuje rozborem rozdílů a výhod a nevýhod jednotlivých metod a skupin

metod. K této problematice se práce opět vrací ještě v diskuzi výsledků experimentální části.

Poté následuje úvod do problematiky zkušebních a kalibračních nástrojů.

Druhou částí práce je experiment, který měl za úkol prakticky srovnávat jednotlivé NDT

metody, možnosti jejich použití a získané výsledky. Jeho druhým úkolem bylo zhodnocení

použití umělých vad a as real vad, které by se měly co nejvíce svou indikací blížit k reálným

vadám.

Součástí této části je nejprve podrobné seznámení se zkušebními vzorky a jejich vadami. Poté

následují kapitoly věnované zkoušení pomocí jednotlivých metod a končí se diskuzí

získaných výsledků. Tato diskuze je rozdělena do tří částí, začíná porovnáním výhodnosti a

použitelnosti metod, pokračuje porovnáním zjistitelnosti různých typů vad a končí rozborem

výsledků týkajících se as real vad.

Každá NDT metoda má své výhody a doporučované oblasti použití. Při výběru metod je

potřeba zohlednit přístrojové vybavení a dostupnost kvalifikované obsluhy, typ a množství

kontrolovaných kusů, materiál, vlastnosti a geometrii vzorků, předpokládané vady a

v neposlední řadě také ekonomickou náročnost. Je vhodné se při výběru metod kontroly a při

přípravě plánů podrobně informovat.

Je faktem, že různé typy vad vykazují různou obtížnost jejich nalezení. Dobrá volba použité

metody zkoušení je pro jejich nalezení zásadní.

Co se týče zkoumaných AR vad, jejich odezvy se pro dané použití a metody daří přiblížit

odezvám získávaným z reálných vad. Podrobnější zhodnocení zkoumaných AR vad se

nachází v kapitole 6.3. Pro každou oblast použití a typ vady je potřeba navrhnout a připravit

postup výroby odpovídajících vzorků s AR vadami
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