Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Tomáš VÁCA**

Oponent diplomové práce: **Ing. Jana VESELÁ, Ph.D.**

Téma diplomové práce: **Porovnání NDT odezvy od různých typů umělých i provozních vad**

Cílem diplomové práce je zpracování přehledu vybraných metod nedestruktivního zkoušení (NDT), jejich vzájemné srovnání, aplikace při zkoušení experimentálních vzorků a vyhodnocení jejich použití pro zjišťování umělých a „as real“ vad.

V teoretické části práce se jednotlivé kapitoly věnují NDT metodám, které byly v experimentální části práce využity pro zkoušení vzorků. Celkem bylo použito šest metod NDT zahrnující vizuální kontrolu, metodu vířivých proudů, magnetickou metodu práškovou a kapilární, rentgenové a ultrazvukové zkoušení.

Platnost rozdílu rozsahu teoretických základů jednotlivých metod je známá, ale metodám vizuální kontroly a kapilárního zkoušení, kap. 1.4 a 1.5, bylo věnováno velmi málo pozornosti. Projevuje se také nejednotnost názvů používaných v textu práce, např. kap. 1.6 nese název Magnetická metoda prášková a v kap. 5.3 je označena jako Magnetická polévací zkouška. Obdobnou nekonceptnost udržování jednotné terminologie je možné nalézt v celém rozsahu práce. Tímto se text v některých částech stává nepřehledný a zavádějící, např. použitý výraz rušení na str. 12 by bylo lépe interpretovat jako šum a slovo vady by ve většině bylo lépe nazývat indikacemi právě v souladu s terminologií nedestruktivního zkoušení. Obdobně je tomu i obrázků, např. obr. 9 a 10 nedoplňují text tak vhodně jak bylo zřejmě zamýšleno. Naopak v některých částech obrázky spíše chybí, nebyly využity k lepšímu přiblížení NDT metod, např. obrázek postupu zkoušení v kapitole 1.5 – Kapilární zkoušení. Tyto nedostatky zřejmě vychází z faktu, že práce u jednotlivých metod NDT neuvádí žádné normy z oblasti terminologie, požadavků na personál provádějící zkoušení, požadavky na vybavení a hodnocení výsledků zkoušek. Normy shrnující obecné zásady / principy jsou uvedeny pouze v experimentální části práce u jednotlivých metod zkoušení.

Je nutné zohlednit skutečnost, že práce se zaměřila na 6 metod NDT, kdy oblast nedestruktivního zkoušení lze brát z komplexního pohledu (terminologie, pracovní postupy metod, jejich požadavky, omezení, provedení, kvalifikace, kalibrace, vyhodnocení) za velmi rozsáhlou a nebylo tedy v silách autora plně obsáhnout danou problematiku v relativně krátkém čase.

V experimentální části práce jsou vzorky číselně značeny a foto dokumentovány. Možným doporučením je shrnující tabulka pro jednodušší a rychlejší přehled vzorků. Z názvů podkapitol spadající do části Experimentální vzorky je patrné částečně nesourodé označení vzorků, označeny čísla, nebo použitou výrobní technologií. Také není na první pohled zřejmé, která čísla vzorků spadají do příslušné skupiny, např. do kap. 5.1.3 Vzorky s licími vadami.

V obrázcích doplňujících kapitoly experimentu může nekvalifikovaný čtenář postrádat lepší popis, nebo vyznačení nalezené indikace, např. na obr. 55 v části 5.5.1. U metody

ultrazvukové zkoušení (UT) by bylo vhodnější použít dělení na konvenční ultrazvukové zkoušení a zkoušení technikou phased array. Popisy obrázků, např. 55, 59, vypovídají o nezkušenosti autora s technickým textem, chybí definování výrazů „slabé zachycení signálu...“, nebo „...širší drážka...“ technickými parametry jako jsou zesílení ultrazvuku v jednotkách dB či rozměry drážky. U nejvíce aplikovaných metod UT a ET (zkoušení vířivými proudy) by bylo vhodné jednotlivá měření dokládat i protokoly, kde kvalifikovaný pracovník NDT, který měření provedl, zaznamená parametry nastavení zařízení pro NDT zkoušení a rozměry vzorků, kromě jiného. Stejně tak u metody RT (metoda prozařováním), kam by náleželo i doplnění, kde byly vzorky testovány, jakým zdrojem, s jakými měrkami kvality obrazu.

V kapitolách 5.2 až 5.7 nejsou uváděny normy určené k vyhodnocení výsledků aplikovaných zkoušek daného polotovaru / výrobku, např. v kap. 5.3, kde je odkazováno na normu ČSN EN ISO 3452-1: Nedestruktivní zkoušení - Kapilární zkouška - Část 1: Obecné zásady. Výsledky zkoušek metodou PT nebyly vyhodnocovány v souladu s normou ČSN EN ISO 23277: Nedestruktivní zkoušení svarů - Zkoušení kapilární metodou - Stupně přípustnosti. U techniky Phase array není uvedena žádná norma, stejně jako u metody VT (vizuální kontrola) a v kap. 5.7, část týkající se RT, je uvedena chybná norma.

Diskuze výsledků porovnává metody, které lze navzájem srovnávat a hodnotí jejich použitelnost pro zjištění typů vad v použitých vzorcích. Dosažené výsledky jsou správně interpretovány až na drobné nepřesnosti, např. str. 62 „U MT je potřeba dodržovat delší technologické časy při zkoumání“. Předpokládám, že autor měl na mysli metodu PT (kapilární zkoušení), která rozsahem přípravy, provedení a vyhodnocení (po uplynutí vyvíjecího času) je jednou z nejvíce časově náročných metod NDT. Shrnutí v diskuzi není plně založeno na technickém vyjadřování a terminologii používané v oblasti NDT, ale lze ho hodnotit jako správně myšlené. S ohledem na zadání diplomové práce je v diskuzi blíže uveden rozbor hodnocení vad typu „as real“ z pohledu detekovatelnosti zvolenými metodami NDT a přiblížení se výrobou těchto vad reálným vadám v materiálu z procesu výroby a provozu. V závěru diplomové práce jsou shrnuty výsledky experimentu a lze konstatovat kladný přínos práce k hodnocení, srovnání vad typu „as real“ s reálnými vadami a jejich zjistitelnosti metodami NDT.

Otázky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) Jaké NDT metody jsou nejvíce vhodné pro zkoušení svarových spojů?
- 2) Výhody techniky Phased array oproti konvenčnímu ultrazvukového zkoušení?
- 3) Jakým způsobem byly vyrobeny zkoušené vady typu „as real“?
- 4) Jaký zdroj záření a jaká měrka označení kvality obrazu byly použity?
- 5) Má obor svařování své vlastní normy z oblasti NDT zkoušení?

I přes výše uvedené nedostatky považuji práci za vyhovující a po zodpovězení a vyjasnění otázek **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovějí

Místo, dne: Plzeň 19.6.2017